国家税务总局公告 2015 年第 60 号――关于发布《非居民纳税人享受税收协定待遇管理办法》的公告

Announcement No. 60 [2015] of the State Administration of Taxation—Announcement on Issuing the Measures for the Administration of Non-Resident

Taxpayers Receiving the Treatment under Tax Agreements

【发布部门】 国家税务总局 【发文字号】 国家税务总局公告 2015 年第 60 号

【发布日期】 2015.08.27 【实施日期】 2015.11.01

【时效性】 已被修改 【效力级别】 部门规范性文件

【法规类别】 税收优惠

【修改依据】 国家税务总局关于修改部分税收规范性文件的公告

【全文】 【法宝引证码】 CLI.4.256955

国家税务总局公告

（2015年第 60号）

关于发布《非居民纳税人享受税收协定待遇管理办法》的公告

  为进一步推进税务行政审批制度改革，优化非居民纳税人享受税收协定待遇的管理，国家税务总局制定了《非居民纳税人享受税收协定待

遇管理办法》，现予公布。

  特此公告。

  附件：1.非居民纳税人税收居民身份信息报告表（企业适用）

http://en.pkulaw.cn/display.aspx?cgid=256955&lib=law
http://en.pkulaw.cn/display.aspx?cgid=256955&lib=law
http://www.pkulaw.cn/cluster_form.aspx?Db=chl&EncodingName=&search_tj=fdep_id%7b3a60401
http://www.pkulaw.cn/cluster_form.aspx?Db=chl&EncodingName=&search_tj=shixiao_id%7b3a03
http://www.pkulaw.cn/cluster_form.aspx?Db=chl&EncodingName=&search_tj=xiaoli_id%7b3aXE0302
http://www.pkulaw.cn/cluster_form.aspx?Db=chl&EncodingName=&search_tj=sort_id%7b3a03205004
javascript:TMP(315903,0,'chl')
http://pkulaw.cn/fbm/
http://www.pkulaw.cn/fbm
http://www.pkulaw.cn/upload/xls/a88fc5c3-3b41-41d4-a634-99dc676a30af.xls

  2.非居民纳税人税收居民身份信息报告表（个人适用）

  3.非居民纳税人享受税收协定待遇情况报告表（企业所得税 A 表）

  4.非居民纳税人享受税收协定待遇情况报告表（个人所得税 A 表）

  5.非居民纳税人享受税收协定待遇情况报告表（企业所得税 B 表）

  6.非居民纳税人享受税收协定待遇情况报告表（个人所得税 B 表）

  7.非居民纳税人享受税收协定待遇情况报告表（企业所得税 C 表）

  8.非居民纳税人享受税收协定待遇情况报告表（个人所得税 C 表）

  9.非居民纳税人享受税收协定待遇情况报告表（企业所得税 D 表）

  10.非居民纳税人享受税收协定待遇情况报告表（个人所得税 D 表）

  11.废止文件内容明细表

国家税务总局

2015年 8月 27日

  非居民纳税人享受税收协定待遇管理办法

第一章 总 则

  第一条 为执行中华人民共和国政府对外签署的避免双重征税协定（含与香港、澳门特别行政区签署的税收安排，以下统称税收协定），

中华人民共和国对外签署的航空协定税收条款、海运协定税收条款、汽车运输协定税收条款、互免国际运输收入税收协议或换函（以下统称国

际运输协定），规范非居民纳税人享受协定待遇管理，根据《中华人民共和国企业所得税法》（以下简称企业所得税法）及其实施条例、《中

http://www.pkulaw.cn/upload/xls/154406c4-097d-4f96-828b-5fb779014e89.xls
http://www.pkulaw.cn/upload/xls/65272ceb-86b0-461f-bc18-3ce4c3117c93.xls
http://www.pkulaw.cn/upload/xls/a9ce8898-5015-4542-b7a4-179497eb4c9a.xls
http://www.pkulaw.cn/upload/xls/ce53dfb7-6050-4a4b-8035-0da45252c6bd.xls
http://www.pkulaw.cn/upload/xls/648c361e-4496-41e1-a705-3764dcd9904a.xls
http://www.pkulaw.cn/upload/xls/cd628127-bdaf-4fff-981b-1816e24073c9.xls
http://www.pkulaw.cn/upload/xls/bace93ba-2bd9-461c-9bc6-e4dda21bf53e.xls
http://www.pkulaw.cn/upload/xls/6560f7ab-da01-420a-ad48-a2f8ba84d0ca.xls
http://www.pkulaw.cn/upload/xls/541f584a-daed-4ef0-99ed-51d092fb7e41.xls
javascript:SLC(89382,0)
javascript:SLC(89382,0)
javascript:SLC(153700,0)

华人民共和国个人所得税法》（以下简称个人所得税法）及其实施条例、《中华人民共和国税收征收管理法》（以下简称税收征管法）及其实

施细则（以下统称国内税收法律规定）的有关规定，制定本办法。

  第二条 在中国发生纳税义务的非居民纳税人需要享受协定待遇的，适用本办法。

  本办法所称协定待遇，是指按照税收协定或国际运输协定可以减轻或者免除按照国内税收法律规定应当履行的企业所得税、个人所得税纳

税义务。

  第三条 非居民纳税人符合享受协定待遇条件的，可在纳税申报时，或通过扣缴义务人在扣缴申报时，自行享受协定待遇，并接受税务机

关的后续管理。

  第四条 本办法所称主管税务机关，是指按国内税收法律规定，对非居民纳税人在中国的纳税义务负有征管职责的国家税务局或地方税务

局。

  本办法所称非居民纳税人，是指按国内税收法律规定或税收协定不属于中国税收居民的纳税人（含非居民企业和非居民个人）。

  本办法所称扣缴义务人，是指按国内税收法律规定，对非居民纳税人来源于中国境内的所得负有扣缴税款义务的单位或个人，包括法定扣

缴义务人和企业所得税法规定的指定扣缴义务人。

第二章 协定适用和纳税申报

  第五条 非居民纳税人自行申报的，应当自行判断能否享受协定待遇，如实申报并报送本办法第七条规定的相关报告表和资料。

  第六条 在源泉扣缴和指定扣缴情况下，非居民纳税人认为自身符合享受协定待遇条件，需要享受协定待遇的，应当主动向扣缴义务人提

出，并向扣缴义务人提供本办法第七条规定的相关报告表和资料。

  非居民纳税人向扣缴义务人提供的资料齐全，相关报告表填写信息符合享受协定待遇条件的，扣缴义务人依协定规定扣缴，并在扣缴申报

时将相关报告表和资料转交主管税务机关。

javascript:SLC(153700,0)
javascript:SLC(153700,0)
javascript:SLC(252598,0)
javascript:SLC(89382,0)

  非居民纳税人未向扣缴义务人提出需享受协定待遇，或向扣缴义务人提供的资料和相关报告表填写信息不符合享受协定待遇条件的，扣缴

义务人依国内税收法律规定扣缴。

  第七条 非居民纳税人需享受协定待遇的，应在纳税申报时自行报送或由扣缴义务人在扣缴申报时报送以下报告表和资料：

  （一）《非居民纳税人税收居民身份信息报告表》（见附件 1、附件 2）；

  （二）《非居民纳税人享受税收协定待遇情况报告表》（见附件 3至附件 10）；

  （三）由协定缔约对方税务主管当局在纳税申报或扣缴申报前一个公历年度开始以后出具的税收居民身份证明；享受税收协定国际运输条

款待遇或国际运输协定待遇的企业，可以缔约对方运输主管部门在纳税申报或扣缴申报前一个公历年度开始以后出具的法人证明代替税收居民

身份证明；享受国际运输协定待遇的个人，可以缔约对方政府签发的护照复印件代替税收居民身份证明；

  （四）与取得相关所得有关的合同、协议、董事会或股东会决议、支付凭证等权属证明资料；

  （五）其他税收规范性文件规定非居民纳税人享受特定条款税收协定待遇或国际运输协定待遇应当提交的证明资料。

  非居民纳税人可以自行提供能够证明其符合享受协定待遇条件的其他资料。

  第八条 非居民纳税人享受协定待遇，根据协定条款的不同，分别按如下要求报送本办法第七条规定的报告表和资料：

  （一）非居民纳税人享受税收协定独立个人劳务、非独立个人劳务（受雇所得）、政府服务、教师和研究人员、学生条款待遇的，应当在

首次取得相关所得并进行纳税申报时，或者由扣缴义务人在首次扣缴申报时，报送相关报告表和资料。在符合享受协定待遇条件且所报告信息

未发生变化的情况下，非居民纳税人免于向同一主管税务机关就享受同一条款协定待遇重复报送资料。

  （二）非居民纳税人享受税收协定常设机构和营业利润、国际运输、股息、利息、特许权使用费、退休金条款待遇，或享受国际运输协定

待遇的，应当在有关纳税年度首次纳税申报时，或者由扣缴义务人在有关纳税年度首次扣缴申报时，报送相关报告表和资料。在符合享受协定

待遇条件且所报告信息未发生变化的情况下，非居民纳税人可在报送相关报告表和资料之日所属年度起的三个公历年度内免于向同一主管税务

机关就享受同一条款协定待遇重复报送资料。

  （三）非居民纳税人享受税收协定财产收益、演艺人员和运动员、其他所得条款待遇的，应当在每次纳税申报时，或由扣缴义务人在每次

扣缴申报时，向主管税务机关报送相关报告表和资料。

  第九条 非居民纳税人在申报享受协定待遇前已根据其他非居民纳税人管理规定向主管税务机关报送本办法第七条第四项规定的合同、协

议、董事会或股东会决议、支付凭证等权属证明资料的，免于向同一主管税务机关重复报送，但是应当在申报享受协定待遇时说明前述资料的

报送时间。

  第十条 按本办法规定填报或报送的资料应采用中文文本。相关资料原件为外文文本的，应当同时提供中文译本。非居民纳税人、扣缴义

务人可以以复印件向税务机关提交本办法第七条第三项至第五项规定的相关证明或资料，但是应当在复印件上标注原件存放处，加盖报告责任

人印章或签章，并按税务机关要求报验原件。

  第十一条 非居民纳税人自行申报的，应当就每一个经营项目、营业场所或劳务提供项目分别向主管税务机关报送本办法规定的报告表和

资料。

  源泉扣缴和指定扣缴情况下，非居民纳税人有多个扣缴义务人的，应当向每一个扣缴义务人分别提供本办法规定的报告表和资料。各扣缴

义务人在依协定规定扣缴时，分别向主管税务机关报送相关报告表和资料。

  第十二条 非居民纳税人对本办法第七条规定报告表填报信息和其他资料的真实性、准确性负责。扣缴义务人根据非居民纳税人提供的报

告表和资料依协定规定扣缴的，不改变非居民纳税人真实填报相关信息和提供资料的责任。

  第十三条 非居民纳税人发现不应享受而享受了协定待遇，并少缴或未缴税款的，应当主动向主管税务机关申报补税。

  第十四条 非居民纳税人可享受但未享受协定待遇，且因未享受协定待遇而多缴税款的，可在税收征管法规定期限内自行或通过扣缴义务

人向主管税务机关要求退还，同时提交本办法第七条规定的报告表和资料，及补充享受协定待遇的情况说明。

  主管税务机关应当自接到非居民纳税人或扣缴义务人退还申请之日起 30日内查实，对符合享受协定待遇条件的办理退还手续。

  第十五条 非居民纳税人在享受协定待遇后，情况发生变化，但是仍然符合享受协定待遇条件的，应当在下一次纳税申报时或由扣缴义务

人在下一次扣缴申报时重新报送本办法第七条规定的报告表和资料。

  非居民纳税人情况发生变化，不再符合享受协定待遇条件的，在自行申报的情况下，应当自情况发生变化之日起立即停止享受相关协定待

遇，并按国内税收法律规定申报纳税。在源泉扣缴和指定扣缴情况下，应当立即告知扣缴义务人。扣缴义务人得知或发现非居民纳税人不再符

合享受协定待遇条件，应当按国内税收法律规定履行扣缴义务。

第三章 税务机关后续管理

  第十六条 各级税务机关应当通过加强对非居民纳税人享受协定待遇的后续管理，准确执行税收协定和国际运输协定，防范协定滥用和逃

避税风险。

  第十七条 主管税务机关在后续管理或税款退还查实工作过程中，发现依据报告表和资料不足以证明非居民纳税人符合享受协定待遇条件，

或非居民纳税人存在逃避税嫌疑的，可要求非居民纳税人或扣缴义务人限期提供其他补充资料并配合调查。

  第十八条 非居民纳税人、扣缴义务人应配合税务机关进行非居民纳税人享受协定待遇的后续管理与调查。非居民纳税人、扣缴义务人拒

绝提供相关核实资料，或逃避、拒绝、阻挠税务机关进行后续调查，主管税务机关无法查实是否符合享受协定待遇条件的，应视为不符合享受

协定待遇条件，责令非居民纳税人限期缴纳税款。

  第十九条 主管税务机关在后续管理或税款退还查实工作过程中，发现不能准确判定非居民纳税人是否可以享受协定待遇的，应当向上级

税务机关报告；需要启动相互协商或情报交换程序的，按有关规定启动相应程序。

  第二十条 本办法第十四条所述查实时间不包括非居民纳税人或扣缴义务人补充提供资料、个案请示、相互协商、情报交换的时间。税务

机关因上述原因延长查实时间的，应书面通知退税申请人相关决定及理由。

  第二十一条 主管税务机关在后续管理过程中，发现非居民纳税人不符合享受协定待遇条件而享受了协定待遇，并少缴或未缴税款的，应

通知非居民纳税人限期补缴税款。

  非居民纳税人逾期未缴纳税款的，主管税务机关可依据企业所得税法从该非居民纳税人来源于中国的其他所得款项中追缴该非居民纳税人

应纳税款，或依据税收征管法的有关规定采取强制执行措施。

  第二十二条 主管税务机关在后续管理过程中，发现需要适用税收协定或国内税收法律规定中的一般反避税规则的，可以启动一般反避税

调查程序。

  第二十三条 主管税务机关应当对非居民纳税人不当享受协定待遇情况建立信用档案，并采取相应后续管理措施。

  第二十四条 非居民纳税人、扣缴义务人对主管税务机关作出的涉及本办法的各种处理决定不服的，可以按照有关规定申请行政复议、提

起行政诉讼。

  非居民纳税人对主管税务机关作出的与享受税收协定待遇有关处理决定不服的，可以依据税收协定提请税务主管当局相互协商。非居民纳

税人提请税务主管当局相互协商的，按照税收协定相互协商程序条款及其有关规定执行。

第四章 附 则

  第二十五条 税收协定、国际运输协定或国家税务总局与税收协定或国际运输协定缔约对方主管当局通过相互协商形成的有关执行税收协

定或国际运输协定的协议（以下简称主管当局间协议）与本办法规定不同的，按税收协定、国际运输协定或主管当局间协议执行。

javascript:SLC(89382,0)

  第二十六条 本办法自 2015年 11月 1日起施行。《国家税务总局关于印发〈非居民享受税收协定待遇管理办法（试行）〉的通知》（国

税发〔2009〕124号）、《国家税务总局关于〈非居民享受税收协定待遇管理办法（试行）〉有关问题的补充通知》（国税函〔2010〕290号）、

《国家税务总局关于执行〈内地和香港特别行政区关于对所得避免双重征税和防止偷漏税的安排〉有关居民身份认定问题的公告》（国家税务

总局公告 2013年第 53号）、《国家税务总局关于发布〈非居民企业从事国际运输业务税收管理暂行办法〉的公告》（国家税务总局公告 2014

年第 37号）第十一条至第十五条以及《国家税务总局关于〈内地和香港特别行政区关于对所得避免双重征税和防止偷漏税的安排〉有关条文解

释和执行问题的通知》（国税函〔2007〕403号）的有关内容同时废止（详见附件 11）。

  第二十七条 本办法施行之日前，非居民已经按照有关规定完成审批程序并准予享受协定待遇的，继续执行到有效期期满为止。本办法施

行前发生但未作税务处理的事项，依照本办法执行。

  附件 11

  废止文件内容明细表

┌───┬─────────────────────────┬──────────────────────┐

│序号 │  文件名称                   │  废止内容                │

├───┼─────────────────────────┼──────────────────────┤

│   │《国家税务总局关于印发<非居民享受税收协定待遇管理 │                      │

│  1 │                         │全文                    │

│   │办法(试行)>的通知》(国税[2009]124 号)       │                      │

├───┼─────────────────────────┼──────────────────────┤

│   │《国家税务总局关于<非居民享受税收协定待遇管理办法 │                      │

│  2 │                         │ 全文                   │

│   │(试行)>有关问题的补充通知》(国税函[2010]290号)。 │                      │

├───┼─────────────────────────┼──────────────────────┤

javascript:SLC(121250,0)
javascript:SLC(134814,0)
javascript:SLC(210204,0)
javascript:SLC(228763,0)
javascript:SLC(228763,11)
javascript:SLC(228763,15)
javascript:SLC(90011,0)
javascript:SLC(90011,0)

│   │《国家税务总局关于发布<非居民企业从事国际运输业务 │                      │

│  3 │税收管理暂行办法)的公告》(国家税务总局公告 2014年 │第十一条至第十五条             │

│   │第 37号)                      │                      │

├───┼─────────────────────────┼──────────────────────┤

│   │                         │对要求享受《安排》待遇的香港居民，尤其是涉及│

│   │                         │构成其他国家(地区)居民个人或在香港以外地区 │

│   │                         │成立的居民法人，应慎重执行《安排》规定。对其│

│   │《国家税务总局关于<内地和香港特别行政区关于对所得 │                      │

│   │                         │居民身份判定不清的由县以上主管税务机关向上 │

│  4 │避免双重征税和防止偷漏税的安排>有关条文解释和执  │                      │

│   │                         │述居民开具《关于请香港特别行政区税务主管当 │

│   │行问题的通知》(国税函[2007]403 号)         │                      │

│   │                         │局出具居民身份证明的函》，由纳税人据此向香港│

│   │                         │税务局申请为其开具香港居民身份证明(身份证  │

│   │                         │明表样附后)，或将情况报送税务总局审定。   │

├───┼─────────────────────────┼──────────────────────┤

│   │《国家税务总局关于执行<内地和香港特别行政区关于对 │                      │

│  5 │所得避免双重征税和防止偷漏税的安排>有关居民身份  │全文                    │

│   │认定问题的公告》(国家税务总局公告 2013年第 53号) │                      │

└───┴─────────────────────────┴──────────────────────┘